АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2025 года                                                                                     № 53

х. Песчаный

Об одобрении прогноза социально-экономического

развития Песчаного сельского поселения Тбилисского района

на 2026 год и на период до 2028 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением администрации Песчаного сельского поселения

Тбилисского района от 19 ноября 2020 года № 71 «О порядке разработки и

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза

социально-экономического развития Песчаного сельского поселения

Тбилисского района на среднесрочный период», руководствуясь статьями 31,

58, 60 Устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о

в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Песчаного

сельского поселения Тбилисского района на 2026 год и на период до 2028 года

(далее – Прогноз) (прилагается).

2.Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского поселения

Тбилисского района И.В. Гаращенко разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Песчаного сельского поселения

Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                       В.В. Мишуров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

от 10 ноября 2025 год № 53

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Песчаного сельского поселения

Тбилисского района на 2026 год и на период до 2028 года

Прогноз социально-экономического развития Песчаного сельского

поселения Тбилисского района на  2026 год и на период до 2028 года (далее –

Прогноз) разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса

Российской Федерации,  пунктом 5 статьи  11 Федерального Закона от

28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации», порядком разработки и корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического

развития Песчаного сельского поселения Тбилисского района на

среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации

Песчаного сельского поселения Тбилисского района от 19 ноября 2020 года №

71, с учетом оценки итогов развития экономики Песчаного сельского поселения

Тбилисского района в 2024 году и за истекший период 2025 года,  исходя из

задач и приоритетов социально-экономического развития Песчаного сельского

поселения Тбилисского района в  среднесрочной  перспективе и внешних

факторов (региональных и внешнеэкономических).

1. Основные тенденции социально-экономического

развития Песчаного сельского поселения

 Тбилисского района в 2024 году

В 2024 году в Песчаном сельском поселении Тбилисского района

положительную динамику показателей удалось обеспечить не по всем

направлениям социально-экономического развития.

Сохранена положительная динамика на потребительском рынке. Темпы

роста оборота розничной торговли в сопоставимых ценах составили 108,2%.

Темп роста по обороту общественного питания по полному кругу организаций

увеличился на уровне прошлого года и составил 106,2% в.

Социальной сфере сохраняет свою стабильность. Фонд заработной платы

по полному кругу предприятий и организаций без централизованного до счета

увеличился на 20,6% за счет повышения заработной платы в бюджетных

учреждениях образования, культуры, здравоохранения, социального

обслуживания.

Объем продукции сельского хозяйства всех сельскопроизводителей

составил 374,3 млн. руб. или 109,9 % к уровню 2023 года.  Увеличение

произошло и в растениеводстве и в животноводстве. В данной отрасли одним

из факторов увеличения объемов производства продукции земледелия является

повышение урожайности сельскохозяйственных культур, за счет использования

для посева районированных элитных семян сельскохозяйственных культур,

применения современных средств химизации, внедрения ресурсосберегающих

технологий выращивания. На постоянной основе, совместно с администрацией

МО Тбилисский район, оказывается методическая помощь

сельхозпроизводителям: проводится обучения, консультации по возможности

получения субсидий или грантов.

Уровень промышленного производства в 2024 году составило 0,0 % к

уровню 2023 года. В 2024 г. в связи с реорганизацией МУП «Песчаное ЖКХ»

(присоединение МУПов сельских поселений Тбилисского района), МУП

ликвидирован.

Инвестиции в основной капитал составил 18,6 млн. руб. или 101,3 % к

2023 году в сопоставимых ценах. При этом прибыль прибыльных предприятий

за отчетный период уменьшилось до 0 млн. руб. к 2023 году.

По некоторым экономическим показателям в 2024 году уровень

предыдущего года не достигнут.

2. Оценка 2025 года и прогноз на 2026-2028 годы

2.1. Показатели демографии, развития сферы труда и занятости.

При расчете оценочной и прогнозной численности постоянного населения

района учтены прогнозные показатели естественного движения населения,

согласованные ранее с министерством здравоохранения Краснодарского края.

Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется ежегодным

уменьшением численности населения, которое связано прежде всего с

естественным отборам и миграцией населения. По итогам текущего, 2025 года,

исходя из наметившейся с начала года тенденции, миграционный процесс

оценивается увеличением числа выбывших за пределы сельского поселения, а

также увеличением естественной убыли населения. Таким образом, на конец

2025 года ожидается уменьшение численности постоянного населения по

сравнению с 2024 годом на 0,1 %. Снижение до 1% ежегодно планируется до

2028 года.

В целях преодоления негативных и достижения положительных

тенденций в демографической ситуации в 2026 году необходимо проведение

активной работы по реализации запланированных мероприятий, направленных

на улучшение демографической ситуации в сельском поселении, укрепление

здоровья населения, сокращение смертности, социально-экономическую

поддержку семьи, материнства и детства, укрепление семейно-брачных

отношений, пропаганду духовно-нравственных и семейных ценностей,

формирование здорового образа жизни у детей и молодежи, укрепление

материально-технической базы учреждений здравоохранения, образования,

физической культуры и спорта.

В 2025 году фонд оплаты труда по полному кругу предприятий и

организаций без централизованного до счета планируется с приростом

относительно 2024 года на 14,7% до 29,4 тыс. рублей. По итогам 2025 года

среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций без

централизованного до счета оценивается на уровне 5,2тыс. рублей с приростом

к 2024 году на 15,0%. По кругу крупных и средних предприятий

среднемесячная заработная плата оценивается на уровне 5,4 тыс. рублей или

15,1 % к уровню 2024 года. В 2028 году размер заработной платы по полному

кругу организаций без централизованного до счета предположительно

возрастет до 53,1 тыс. рублей или на 52,1 % к 2024 году. По кругу крупных и

средних организаций заработная плата возрастет так же до 54,1 тыс. рублей или

на 52,4% к уровню 2024 года.

В 2025 году среднегодовая численность занятых в экономике сельского

поселения предположительно составит 0,670 тыс. человек и к 2028 году

планируется увеличить данный показатель на 49,3%. Сохранению стабильности

на регистрируемом рынке труда будет способствовать реализации мероприятий

государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости

населения».

Уровень зарегистрированной безработицы в 2024 году составило 0,4 %.

По оценке 2025 года данный показатель уменьшились на 0,1% к 2028 году.

Основные меры по снижению уровня бедности населения в

среднесрочной перспективе будут направлены на создание условий для роста

доходов населения, в первую очередь, на основе развития занятости населения

и повышение заработной платы, а также мер по повышению уровня

материального обеспечения пенсионеров и усилению мер социальной

поддержки семей с детьми.

2.2. Показатели развития экономического потенциала

2.2.1 Промышленное производство

В 2025 году промышленное производство планируются с нулевым

показателем. В прогнозных периодах также планируются нулевые показатели.

В связи с реорганизацией МУП «Песчаное ЖКХ»

2.2.2 Сельское хозяйство

В 2025 году индекс производства продукции сельского хозяйства

составит 108,7% к уровню 2024 года. Общий объем производства

сельскохозяйственной продукции 2026 году составит 436,5 млн. рублей, что

превысит показатель 2024 года на 59,5 млн. рублей. В 2028 году

прогнозируемый объем производства продукции сельского хозяйства в

действующих ценах составит 486,7 млн. рублей, темп роста к 2024 году

составит 129,0 %. В том числе растениеводство планируется нарастить до

объемов 272,8 млн. руб., а животноводство до 213,9 млн. руб. Урожайность

кукурузы и подсолнечника в течение всего планового периода планируется

выше уровня текущего года. Ожидается стабильный прирост каждый год

планового периода. Производством картофеля, овощей, плодов и ягод,

винограда, в основном, занимаются только ЛПХ. В течение всего планового

периода планируется сохранение уровня текущего года с незначительным

приростом, за счет увеличения их урожайности и расширения посевных

площадей (теплицы).

 2.2.3 Потребительский рынок

Ожидаемый итог 2025 года по обороту розничной торговли по полному

кругу предприятий Песчаного сельского поселения Тбилисского района

планируется на уровне 16,04 млн. рублей (107,9% в сопоставимых ценах к

уровню 2024 года). В 2026 году оборот розничной торговли по полному кругу

предприятий планируется на уровне 17,34 млн. рублей (108,1% к уровню 2025

года). На предстоящую перспективу приоритетными направлениями в сфере

потребительного рынка являются: обеспечение доступности для всего

населения услуг торговли и платных услуг, расширение объемов и продаж

ассортимента продукции местных товаропроизводителей, внедрение

современных форм торговли и оказание услуг, создание благоприятного

предпринимательского климата для притока инвестиций. К 2028 году оборот

розничной торговли возрастет до 19,13 млн.руб.

В 2025 году оборот общественного питания по полному кругу

предприятий сельского поселения планируется на уровне 0,74 млн. рублей

(107,3% в сопоставимых ценах к уровню 2024 года). В 2026 году оборот

общественного питания по полному кругу предприятий планируется на уровне

0,79 млн. рублей (106,8 % к уровню 2025 года). На период 2027-2028 годов так

же планируется положительная динамика оборота общественного питания за

счет увеличения оборота уже действующих объектов общественного питания.

2.2.4. Инвестиционная и строительная деятельность

В инвестиционной деятельности прогнозируется увеличение объема

инвестиций в основной капитал в 2025 году на 2,6% к уровню 2024 года до 19,1

млн. рублей. Традиционно, основной объем инвестиционных вложений

осуществляется в сельском хозяйстве и обрабатывающих отраслях.

Сельскохозяйственные товаропроизводители продолжают обновлять машино-

тракторный парк.  Инвестиции направляются на модернизацию производства,

строительство производственных объектов, а также объектов социальной

сферы. До конца прогнозируемого периода объем инвестиций в экономику

сельского поселения по прогнозу возрастет до 20,7 млн. руб.

2.3. Развитие малого и среднего предпринимательства

По состоянию на 01.01.2025 года, по данным Единого реестра субъектов

малого и среднего предпринимательства, на территории сельского поселения

осуществляют деятельность 37 субъекта малого и среднего

предпринимательства. Основная часть предпринимателей работает в сфере

розничной торговли. К концу планового периода планируется увеличить

данный показатель на 2 единицы. Численность работников малого и среднего

предпринимательства в 2025 году сократилось на 26 человек к уровню 2024

году, это связано с переходом работников в самозанятые. Но до конца всего

планового периода численность работников в малом и среднем

предпринимательстве остается стабильным.

Одним из основных направлений работы администрации с

предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из

тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

2.4. Финансовые показатели

В 2025 году финансовые показатели планируются с нулевым

показателем. В прогнозных периодах также планируются нулевые показатели.

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                             В.В. Мишуров

                    ПРИЛОЖЕНИЕ

к прогнозу социально-экономического

развития Песчаного сельского

поселения Тбилисского района на

2026 год и на период до 2028 года

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития

Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2026 год и на

период до 2028 года

Наименование

показателей

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

2028 г.

2026

г.

в % к

2024

г.

2028

г.

в %

к

2024

г.

отчёт отчёт оценка прогноз

1. Показатели демографии, развития сферы труда и занятости

Численность

постоянного

населения (на

конец года),

тыс.чел.

1,875 1,843 1,827 1,807 1,786 1,765 98,1 95,8

в % к

предыдущему году
98,4 98,3 99,1 98,9 98,8 98,8

Численность

занятых в

экономике,

тыс.чел.

0,668 0,669 0,670 0,674 0,676 1 100,7 149,5

в % к

предыдущему году
102,1 100,1 100,1 100,6 100,3 100,3

Уровень

регистрируемой

безработицы,%

0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 х  х

Фонд оплаты труда

по полному кругу

предприятий и

организаций без

централизованного

досчета, тыс.руб.

21,413 25,631 29,399 33,045 35,358 38,964 128,9 152,0

в % к

предыдущему году
99,1 119,7 114,7 112,4 107,0 110,2

Фонд оплаты труда

по крупным и

средним

организациям,

тыс.руб.

24,987 29,884 34,277 38,493 41,227 45,473 128,8 152,2

в % к

предыдущему году
114,7 119,6 114,7 112,3 107,1 110,3

Среднемесячная

заработная плата

по полному кругу

организации без

централизованного

досчета, тыс.руб

28,815 34,923 40,161 45,141 48,256 53,130 129,3 152,1

в % к

предыдущему году
116,3 121,2 115,0 112,4 106,9 110,1

Среднемесячная

заработная плата

по крупным и

средним

организациям,

тыс.руб

29,239 35,496 40,856 45,881 49,093 54,100 129,3 152,4

в % к

предыдущему году
116,9 121,4 115,1 112,3 107,1 110,2

2. Показатели развития экономического потенциала

2.1. Промышленное производство

Промышленное

производство

(объем

отгруженной

продукции) по

полному кругу

предприятий,

млн.руб.:

1,044 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000
0,0 0,0

в % к

предыдущему году
100,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

Объем

отгруженных

товаров

собственного

производства по

крупным и средним

предприятиям,

млн.рублей

1,044 0,000 0,00 0,000 0,000

0,000
0,0 0,0

в % к

предыдущему году
100,2 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

2.2 Сельское хозяйство

Объем продукции

сельского

хозяйства всех

сельхоз

производителей,

млн.руб.

340,7 377,3 410,0 436,5 461,3 486,7 115,7 129,0

в % к

предыдущему году
69,3 110,8 108,7 106,5 105,7

105,5

2.3. Потребительский рынок

Оборот розничной

торговли-всего,

млн.руб.

13,74 14,87 16,04 17,34 18,86 19,13 116,6 128,7

в % к

предыдущему году
111,4 108,2 107,9 108,1 108,8 101,4

Оборот

общественного

питания- всего,

млн.руб.

0,65 0,69 0,74 0,79 0,83 0,9 114,5 130,4

в % к

предыдущему году
114,0 106,2 107,3 106,8 105,1 108,4

2.4. Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций

в основной капитал

за счет всех

источников

финансирования по

полному кругу

организаций,

млн.руб.

18,37 18,60 19,08 19,6 20,15 20,73 105,4 111,5

в % к

предыдущему году
144,7 101,3 102,6 102,7 102,8 102,9

3. Развитие малого и среднего предпринимательства

Количество

субъектов малого и

среднего

предпринимательст

ва, единиц

42 43 37 37 38 39 86,1 90,7

в % к

предыдущему году
97,6 102,4 86,1 100,0 102,7 102,6

Численность

работников
40 42 16 16 16 17 38,1 40,5

в % к

предыдущему году
100,0 105,0 38,1 100,0 100,0 106,3

4. Финансовые показатели

Прибыль

прибыльных

предприятий,

млн.руб.

0,017 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0 0,0

в % к

предыдущему году
5,3 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                          В.В. Мишуров

	от 10 ноября 2025 год № 53